民國 107 年 1月 1日

2014-2016 週期之年度改善-國際財務報導準則第 12 號「對

其他個體之權益之揭露」

 民國 106 年 1月 1日

2014-2016 週期之年度改善-國際會計準則第 28 號「投資關

聯企業及合資」

 民國 107 年 1月 1日

除下列所述者外，合併公司經評估上述準則及解釋對合併公司財

務狀況與財務績效並無重大影響：

1. 國際財務報導準則第 9號「金融工具」(以下簡稱「IFRS 9」)

金融資產債務工具按企業之經營模式及合約現金流量特性判

斷，可分類為透過損益按公允價值衡量之金融資產、透過其他

綜合損益按公允價值衡量之金融資產及按攤銷後成本衡量之金

融資產；金融資產權益工具應分類為透過損益按公允價值衡量

之金融資產，除非企業作不可撤銷之選擇將非交易目的之權益

工具之公允價值認列於其他綜合損益。

12

2. 國際財務報導準則第 15號「客戶合約之收入」(以下簡稱「IFRS

15」)

IFRS 15 取代國際會計準則第 11號「建造合約」、國際會計準

則第 18 號「收入」以及其相關解釋及解釋公告。按準則規定收

入應於客戶取得對商品或勞務之控制時認列，當客戶已具有主

導資產之使用並取得該資產之幾乎所有剩餘效益之能力時表示

客戶取得對商品或勞務之控制。

此準則之核心原則為「企業認列收入以描述對客戶所承諾之商

品或勞務之移轉，該收入之金額反映該等商品或勞務換得之預

期有權取得之對價」。企業按核心原則認列收入時需運用下列

五步驟來決定收入認列的時點及金額：

步驟 1：辨認客戶合約。

步驟 2：辨認合約中之履約義務。

步驟 3：決定交易價格。

步驟 4：將交易價格分攤至合約中之履約義務。

步驟 5：於(或隨)企業滿足履約義務時認列收入。

此外，準則亦包括一套整合性之揭露規定，該等規定將使企業

對財務報表使用者提供有關客戶合約所產生之收入與現金流量

之性質、金額、時間及不確定性之綜合資訊。

於適用金管會認可之民國 107年 IFRSs版本時，合併公司對於 IFRS 9

及 IFRS 15 係採用不重編前期財務報告(以下簡稱「修正式追

溯」)，對民國 107 年 1月 1 日之重大影響彙總如下：

合併資產負債表受影響項目
民國106年12月31日

重編前金額
首次適用
之 調 整

民國 107 年 1月 1日
重編後金額  說明

按攤銷後成本衡量之金融資
產－流動

 $ －  $ 193,300  $ 193,300  (1)

無活絡市場之債務工具投資
－流動

 193,300  (193,300)  －  (1)

合約資產(含非流動)  －  4,913  4,913  (2)
存   貨  127,750  (4,261)  123,489  (2)
透過損益按公允價值衡量之
金融資產－非流動

 －  2,929  2,929  (3)

以成本衡量之金融資產－非
流動

 －  －  －  (3)

  資產影響總計  $ 321,050  $ 3,581  $ 324,631

合約負債－流動  $ －  $ 405  $ 405  (2)
未分配盈餘  2,625  3,176  5,801  (2)、(3)

   負債及權益影響總計  $ 2,625  $ 3,581  $ 6,206

13

說明：

(1) 合併公司無活絡市場之債務工具投資 193,300 仟元，係屬 3

個月以上到期之定期存款，其原始認列時之合約現金流量完

全為支付本金及流通在外本金金額之利息，且其經營模式係

收取合約現金流量，按 IFRS 9 分類規定，調增按攤銷後成本

衡量之金融資產 193,300 仟元。

(2) 依據 IFRS 15 之規定，於客戶合約辨認履約義務後，以相對

單獨售價將交易價格分攤至客戶合約之各履約義務，並於滿

足履約義務時認列收入，於民國 107 年 1 月 1 日調增合約資

產(含非流動)4,913仟元、合約負債 405仟元及未分配盈餘 247

仟元，並調減存貨 4,261 仟元。

(3) 合併公司以成本衡量之未上市（櫃）股票投資，依 IFRS 9 分

類為透過損益按公允價值衡量，並應按公允價值再衡量，因

而調增透過損益按公允價值衡量之金融資產 2,929 仟元及未

分配盈餘 2,929 仟元。

(二)尚未採用金管會認可之新發布、修正後國際財務報導準則之影響：

下表彙列金管會認可之民國 108 年適用之國際財務報導準則之新

發布、修正及修訂之準則及解釋：

新發布/修正/修訂準則及解釋
國際會計準則理事

會發布之生效日

國際財務報導準則第 9號之修正「具負補償之提前還款特性」  民國 108 年 1月 1日

[…]

淨   額 $ 106,997  $ 85,089  $ 84,396

民國 107 年 1月 1日至 9月 30日

1. 合併公司對客戶之授信期間為發票日後六十天，部分客戶則依

照訂單所定授信期間，應收帳款不予計息。為減輕信用風險，

合併公司管理階層指派專責團隊負責授信額度之決定、授信核

准及其他監控程序以確保逾期應收帳款之回收已採取適當行

動。此外，合併公司於資產負債表日會逐一複核應收帳款之可

回收金額以確保無法回收之應收帳款已提列適當減損損失。

2. 合併公司採用 IFRS 9 之簡化作法按存續期間預期信用損失認

列應收票據及應收帳款之備抵損失。存續期間預期信用損失係

考量客戶過去違約紀錄與現時財務狀況、產業經濟情勢，並同

時考量總體經濟及產業展望。

3. 若有證據顯示交易對方面臨嚴重財務困難且合併公司無法合理

預期可回收金額，例如交易對方正進行清算或債款已逾期超過 2

年，合併公司將直接沖銷相關應收帳款，惟仍會持續追索活動，

因追索回收之金額則認列於損益。

4. 合併公司於民國 107年 9月 30日應收票據及應收帳款之備抵損

失如下：

 未 逾 期
逾   期
1 至 30天

逾   期

31至 60天

逾   期

61至 120 天
 逾   期

121天以上
 合   計

預期信用損
失率

0.036％  0.037％  0.039％  0.041％

0.043％

總帳面金額 $ 74,577  $ 12,714  $ 18,864  $ 2,404  $ －  $ 108,559

備抵損失(存
續期間預期
信用損失)

(26)  (4)  (7)  (1)

－

(38)

攤銷後成本 $ 74,551  $ 12,710  $ 18,857  $ 2,403  $ －  $ 108,521

26

5.應收票據及應收帳款備抵損失之變動資訊如下：

 107年 1 月 1日至 9 月 30日

 應收票據  應收帳款

期初餘額(IAS 39) $ －  $ 63

追溯適用 IFRS 9 調整數 －  －

期初餘額(IFRS 9) －  63

本期迴轉減損損失 －  (25)

期末餘額 $ －  $ 38

民國 106 年 1月 1日至 9月 30日

1.合併公司於民國106年之授信政策與前述民國107年授信政策相

同。於應收帳款之備抵呆帳評估，係參考帳齡分析、歷史經驗

及客戶目前財務狀況分析，以估計無法回收之金額。

2.合併公司針對已逾期但未提列減損之應收帳款，經評估其信用品

質並未發生重大改變且相關帳款仍可回收，故尚無減損疑慮。

3.已逾期但未減損應收帳款之帳齡分析如下：

 106年 12月 31日  106 年 9 月 30日

已逾期但未減損

 30天內 $ 5,534  $ 10,360

 31至 60天 8,587  13,077

 61至 120 天 6,434  1,275

 121 天以上 378  7,416

合  計 $ 20,933  $ 32,128

4.備抵呆帳變動資訊如下：

 個別評估
減損損失

群組評估
減損損失

合   計

106年 1月 1日餘額 $ －  $ －  $ －

減損損失提列 －  46  46

因無法收回而沖銷 －  －  －

106年 9月 30日餘額 $ －  $ 46  $ 46

27

(六)存  貨

 107年 9月 30 日  106年 12月 31日  106 年 9月 30日

商品存貨 $ 14,301  $ 13,697  $ 23,990

減：備抵存貨跌價
損失

(464)  (464)  (464)

 13,837  13,233  23,526

待售房地－長安
透天厝

114,517  114,517

114,517

合  計 $ 128,354  $ 127,750  $ 138,043

1.合併公司民國 107 年及 106 年 7月 1 日至 9月 30 日與 107 年及

106年 1月 1日至 9月 30日與存貨相關之銷貨成本分別為 69,960

仟元、69,643 仟元、185,034 仟元及 197,509 仟元。

2.合併公司提供作為借款擔保之存貨請參閱附註八。

(七)不動產、廠房及設備

  107年 1月 1 日至 9月 30日

項   目  期初餘額  增   添  處   分  重 分 類  期末餘額

成   本

  電腦通訊設備  $ 1,084  $ －  $ (933)  $ 1,418  $ 1,569

  運輸設備  1,150  13,997  －  －  15,147

  辦公設備  －  504  －  －  504

  小   計  2,234  14,501  (933)  1,418  17,220

累計折舊

  電腦通訊設備  864  164  (933)  －  95

  運輸設備  32  363  －  －  395

  辦公設備  －  7  －  －  7

  小   計  896  534  (933)  －  497

淨  額  $ 1,338  $ 13,967  $ －  $ 1,418  $ 16,723

  106年 1月 1 日至 9月 30日

項   目  期初餘額  增   添  處   分  重 分 類  期末餘額

成   本

  電腦通訊設備  $ 1,177  $ －  $ (93)  $ －  $ 1,084

累計折舊

  電腦通訊設備  681  $ 209  $ (93)  $ －  797

淨  額  $ 496  $ (209)  $ －  $ －  $ 287

28

合併公司不動產、廠房及設備折舊費用攤提年限如下：

   電腦通訊設備 3年

   運輸設備   5年

   辦公設備  5年

(八)投資性不動產

  107年 1月 1 日至 9月 30日

項   目  期初餘額  增   添  處   分  重 分 類  期末餘額

成   本

  土   地  $ 466,952  $ －  $ －  $ －  $ 466,952

累計減損

  土   地  －  31,888  －  －  31,888

淨  額  $ 466,952  $（31,888）  $ －  $ －  $ 435,064

  106年 1月 1 日至 9月 30日

項   目  期初餘額  增   添  處   分  重 分 類  期末餘額

成   本

  土   地  $ 466,952  $ －  $ －  $ －  $ 466,952

1.合併公司民國 107 年及 106 年 9 月 30 日之投資性不動產之公允

價值係由合併公司管理階層採用民國 107 年 10 月 25 日該土地

之出售價格及民國 105 年 12 月 31 日獨立評價專家於資產負債

表日以第三等級輸入值進行評價。前述土地之評價係採用比較

法及成本法為估價方法並採加權平均率推算而得。合併公司民

國 107 年 9月 30日、106年 12 月 31 日及 106年 9 月 30日投資

性不動產之公允價值如下：

 107年 9月 30 日  106年 12月 31日  106 年 9月 30日

公允價值 $ 435,064  $ 470,641  $ 467,320

29

2.合併公司資訊部門於民國 102年 4月 2日經董事會通過取得座落

於台北市文湖區土地，並於民國 102 年 5 月 16日簽訂土地買賣

契約，原始買賣總價款 435,060 仟元，並加計取得土地相關之仲

介費、規費及借款利息資本化等合計 31,892 仟元，土地總成本

共計 466,952 仟元。因合併公司管理階層為使資產活化，增加營

運資金，於民國 107 年 10月 9月經董事會決議出售，並於民國

107 年 10 月 25 日與龍邦國際興業股份有限公司(該公司於民國

107 年 11 月 9日累積對本公司之持股比率為 10.39%，為對本公

司持股 10%以上之大股東)簽訂土地買賣契約書，價款共計